Alcibiades dixit .i.

Gylippus .i.

Annis .18

Centorippa .i.

Epipole

.. eminent

Anap) .i. fl.

.. Græce . συμπαύτης ἀπὸ τοῦ οἴου ἢ τῆ ἰνερσίαν  
 Laurentius autē putans unā eſſe dictione ridiculā fecit  
 interpretatione . eſt & in codice manu ſcripte & caſtigato  
 ἢ τῆ ἰνερσίαν

Thapsus.

Syrac.

Trogylus.

armati ante omnia profecto eis Diomilio Andrio exule qui praesidio essent Epipolis: Et siquid aliud accideret uestigio conuenientes adessent. Ea nocte cum dilucesceret Athenienses recensitis copiis cum iis omnibus e Catina profecti ad locum nomine Leonem: ab Epipolis sex septemue stadiis distantem: clam hostem peditatum in terram exposuerunt: & cum Classe Thapsum subierunt: quae angusto terrae limite in mare prominens peni insula est: non procul a Syraculis siue terra: siue mari: eam terrae angustiam cancellato uallo cum obsepissent nautici milites quietere. At peditatus ex templo ad Epipolas cursu contendit: conscendens ab Euryclo locum occupat: priusque Syraculani e prato post recessione cognita re adessent. Afluere autem auxilio cum alii ut quisque celerrime poterat: tum uero illi sexcentis quibus praefectus erat Diomilius. Interiacebat autem a prato usque ad locum ubi hostibus occurrerunt non minus quinque ac uiginti stadiis. Hunc itaque in modum in illos Syraculani incidentes ac uicti praelio apud Epipolas in Urbem rediere: amisso Diomilio & aliis fere trecentis. Quibus Athenienses reditis hosti uictoriam concedenti trophaeoque erecto descendunt. Postero die aduersus Urbem: & cum nemo obuiam prodiret regressi castellum apud Iabdalum excitant in summa crepidine Epipolarum: qua parte uergunt ad Megara: ut esset illud apotheca ualorum atque pecuniarum: quoniam aut ad pugnandum aut ad magis extruendum ipsi prodirent. Haec ita multo post superuenerunt eis ex Egesta equites trecenti & Siculorum Nauiorumque & aliorum quorundam circiter Centum: cum ipsorum esset ducenti quinquaginta qui sibi equos partim ab Egestanis Catinensibusque sumserunt: partim mercati sunt quorum equitum summa extitit sexcentorum quinquaginta. Imposito itaque apud Iabdalum praesidio aduersus Syram profecti sunt: quam obidentes cum propere muro conclusissent pauorem Syraculani: ipsa festinatione praebuerunt. Illi tamen ne se negligerent egressi sunt animo pugnandi: sed eos cum utrinque iam acies instuerentur: uidetes sui duces dissipatos esse: ne facile in ordinem redigi in Urbem reduxerunt: praeter quamdam equitatus qui remansit ad impediendos Athenienses: quominus & lapides legerent & longius uagarentur. Eam una Cohors Atheniensium armata atque omnis pariter equitatus adorti in fugam reuerterunt: nonnullosque occiderunt. Cuius equastris uictoriae Trophaeum statuerunt: Postero die pars murum aquilonem uersus extribuebat. pars lapides atque materiam comportabat apud locum cui nomen trogylus: deponens semper qua parte breuissimus murus fiebat e magno portu ad alterum mare. At Syraculani non placuit amplius totius populi uiribus in praelio periclitari: praecipueque ductu Hermocratis: sed quod satius esset murum substruere qua parte illi suum ducturi erant: & si includendo hostem praeuenerent: simulque si ibidem praesidium potuissent: mittere aliquam partem copiarum ad occupandos aditus atque inter sepiendos. Hostem enim si opus absoluerit omnes populos ad se asciturum. Egressi itaque murum excitant ducto ab urbe ipsa exordio subter ambitum muri Atheniensium: ex transuerso excisis olaeis phai ex quibus turres ligneas erexerunt. Adhuc enim ipsi maritima optinebant: nondum Atheniensium classe in magnum portum circumducta e Thapso. unde illi terrestri itinere necessaria afferebant. Vbi satis habere & uallum & substructionem muri uisum est: nunquam interpellatis eos Atheniensibus: quod & ipsi suas munitiones absoluere praeparabat. quod timebat si bifariam agitarerent: ne facilius oppugnarent: in urbem rediere una cohorte in praesidium opis relicta. At uero Athenienses tum fistulas aqueductus qui aquam ad portum in Urbem ferebat interciderunt: tum speculati alios Syraculorum per meridiem

intra tentoria se tenentes: alios in Urbem regressos: alios pro Vallo segniter excubantes constituit: ut Trecenti ex suis armati & ite ex leui armatura aliquot: utriusque electi repente incurrerent in subiectas hostium munitiones. caeterae copiae bipartito sub suo quaque duce contenderent: altera ad Urbem si illic succurreretur: altera ad uallum qua uicinum Pyramidae portulae erat aggressi Vallum trecenti illi capiunt: custodibus id deferentibus & ad magis templo circumdatum re fugientibus: quo pariter irrumpentes qui persequerentur atque ingressi uir rursus a Syraculani eiectione sunt: ibique aliquot Argiuorum atque Atheniensium occisi: caeterae copiae diruto muro reuulsoque Vallo: reuerterunt: uallos secum pro se quisque portantes ac trophaeum erexerunt. Postero die locum arduum paludis imminetem muro cinxerunt. Unde ex Epipolis in magnum portum prospectus est: & qua breuissimus eis muri ambitus: foret descenditibus per planum & paludem in portum. Hoc interim spatium Syraculani egressi rursus & ipsi Vallum reparant: incohant ab Urbe per mediam paludem: fossamque pariter & aggerem ducunt: ne liceret Atheniensibus magis ad mare usque producere. Illi profecto superius opere iterum aggredi statuunt. Syraculani fossam & uallum: itaque iubent Classem ex Thapso circumagi in portum magnum: ipsi circa aurora ab Epipolis descendentes in planum per paludem: qua limosa erat & minime dumosa: substractis foribus latissimisque asseribus: ac de super incidentes sub ipsum diluculum fossam capiunt: & uallum praeter exiguam partem: mox & id quod reliquum erat praecipueque ibi commisso uincunt Syraculanos: quorum qui in dextero cornu steterat: ad urbem fugerunt: qui autem in sinistro ad flumen. Hoc transitum uolentes intercludere trecenti illi electi Atheniensium cursu ad portum contenderunt. Quod ueriti Syraculani: aderat autem eis plerique equitum: eunt pariter in hos trecentos eosque in fugam uertunt: & dextrum Atheniensium cornu aggressi sunt: ad quod rursus prima cohorti eius cornu perterrita est iturus Lamachus a suo sinistro cornu succurrit: cum non multis sagittariis asumptis et Argiuis: & cum fossa quadam transgressus esset: destitutus cum paucis qui una transgressi fuerant: occubuit cum quinque sexue Comitibus. Hos statim Syraculani arreptos properauerunt portare transfusum in locum tutum: ante alterius manus hostium aduentum: sed illa iam instante abscesserunt. Haec interea fieri uidentes ii qui inter initia fugerant ad Urbem & ipsi rursus adito animo aciem instruunt: aduersus sibi oppositos Athenienses: & partem quandam suorum ad ambitum qui obiectus erat Epipolis mittunt: rati se desertum illum intercepturos. Et qui missi sunt occuparunt: illi quidem atque expugnarunt exteriores munitiones decem iugerum: expugnaturi etiam ambitum: nisi a Nicia prohibiti fuissent: qui illic propter malam ualitudinem erat relictus. Is enim machinas & omnem quae ante murum erat abiecta materiam: incenderent ministris suis imperauit: non uidens alio pacto locum inopia defensorum posse seruari. Atque ita contigit ut seruaretur. Nam Syraculani non ausi propter incendium subire propius rursus rediere: quoniam Athenienses qui hostem deorsum fuerat insecutus: iam ad auxilium aduentabat: & naues pariter a Thapso ut dictum est ad portum magnum appellabant. Quod cernentes illi qui superius erant Syraculani propere abscesserunt: reliquisque omnis exercitus ad Urbem qui existimaret: non satis sibi iam uirium adesse ad prohibendum quominus ab hoste murus ad mare duceretur. Secundum haec Athenienses trophaeum erexerunt: mortuosque Syraculani uictoriam concedentibus reddidere: & Lamachum inuicem cum iis qui una perierat recipere. Et cum iam praesto esset omnis exercitus naualis pariter & pedestris: concludere duplici muro Syraculas: per-

Temerites id error q supra

Lamachi mors

Pythen Corinthi

Thuria

ducto ab Epipolis rupibusq; ad mare. At quos & comēatus undiq; cōportaban-  
 tur ex Italia: & accedebant permulti focii Siculorum: quod antea facere contēp-  
 serunt: & ex ora tyreni maris naues biremes tres: Deniq; omnia ita procedebāt:  
 ut uictoriam spe præsūmerent: quia Syracusanis nec fiducia iam erat bello supe-  
 randi: qđ sibi nihil dū e Peloponneso auxiliorum ueniret. Itaq; colloquia depa-  
 ciscendo & inter se ipsos & cum Nicia habuere. Is enim iā solus iperator erat de  
 functo Lamacho: nihil tamen usquequaq; transactum est: multa tantum qualia  
 credibile est agitari inter hoīes consilio nutantes: & arctius q̄ antea obfesos di-  
 cta sunt: cū apud Niciam: tum uero intra Urbē. Quippe mutuo sibi ex præsenti  
 bus malis nō nihil suspecti erāt. Ipsos ēt duces sub quibus ista contigerant eis ab-  
 dicauerūt: tanq̄ clades esset accepta: illoꝝ aut in foelicitate: aut p̄ditione: & in eo-  
 rum locum alios delegerunt. Heraclidem & Euclea & Telliam. Interea Gylippus  
 lacedaemonius & naues a Corintho iam circa leucadem erant aīo q̄ celerime au-  
 xilia in Siciliam ferendi. Quibus cum atroces nuntii afferentur: omnes in idem  
 mendacium congruētes: iā pr̄sus circūuallatas esse Syracusas: omēm spem Gy-  
 lippus Siciliae abiecit: cupiens tamen Italiam tutari cum duabus laconicis nau-  
 bus: & una pythen Corinthi cum totidem Corinthiis quēlocissime transmis-  
 so Ionio Tarētum p̄uenere: dum Corinthiū pr̄ter suas decem naues duabus  
 leucadiis & tribus ambratiotis instructis posterius nauigare constituerēt. E Ta-  
 rento Gylippus in Thuriam primum prolegato p̄fectus renouata pr̄is memo-  
 ria in administrāda rep. ut ad defectionem adduceret: cū nihil proficeret abiit:  
 cum preterueherentur Italiam arreptusq; uentis in sinu Terināo: qui obnoxius  
 aquiloni uehementer spirat auferetur in pelagus: rursus tempestate acerrima ia-  
 ctatus Tarentum subiit: ac naues quaecunq; tempestate quassatae erant subduxit  
 refecitq;. Hunc Nicias cursum Syracusas tenentem cum audisset p̄ nauium pau-  
 citate contempit: id quod & Thurini fecerant: existimans eum potius pr̄donū  
 ritu nauigare: eoq; nullam adhibendam esse custodiam. Per eadem huius aetatis  
 tempora lacedaemonii cum focis aduersus Argos arma sumpserunt: magnāque  
 Argiui Agri partē depopulati sunt. Contra quos triginta naues Argiuis auxilio:  
 misere Athenienses: per quos foedera quae ipsi erāt cum lacedaemoniis aperte sūt  
 rupta. Nam ad eam diem latrocinii e Pylo & circa Pelopōnesum potius egerāt:  
 q̄ in laconicam cum Argiuis & Mantinæis ingressi bellum gesserant: & hortan-  
 tibus crebro Argiuis ut laconicum cum armis eatenus peragrantes: quatenus ip-  
 si tenerent: & quantulumcunque partem populati secum abirent: nunq̄ id face-  
 re in aium induxerant: tunc uero pr̄fectis Pythodoro Dæspodiocq; ac Demara-  
 to in epidaurū egressi limeram & Prassias: & alia quaedā eius regionis loca popu-  
 lati sunt. Ex quo facta est ut lacedaemonii multo exculatius se contra Atheni-  
 enses tuerēt. Reuersis ex agro cū classe Atheniēsisibus & itē lacedaemoniis Argiui  
 phlialia icursauerunt: ac pte agri uastata non nullisq; iterēptis domū reuersi sunt.

G

THVCYDIDIS ATHENIENSIS BELLI PELO-  
PONESIACI LIBER SEPTIMVS

YLIPPVS aut ac pythē Posteaq; naues instruxere  
ad locos qui ad occasum uergunt e Tarento profe-  
cti sūt. & facti certiores nōdum circunualatas esse  
undiq; Syracusas. sed adhuc licere uenientibus cū

exercitu per Epipolas introire: deliberabant utrum dexteriora Siciliae tenentes  
 periculum facerent intrandi: an ad leuam nauigantes Himeram peterent primo  
 Et cōparata tū ex illis tū ex aliis quos iduxissent manu p̄gerent itinere terrestri.  
 Et constituerūt ad Himeram nauigandū: p̄fertim nondū Rhegiū appulsi quatuor  
 Atticis nauibus: quas tamen miserat Nicias: cognito qđ isti adhuc apud lo-  
 cos essent. Hae aduentū Gylippus & pythen p̄uertentes: ac per fretū transmi-  
 tentes cū Rhegiū ac Mesanā tenuissent: ad Himerā peruēnūt: ubi cū essent Hi-  
 merāos ad belli societate & ad se sequendū & ad pr̄benda suae nauū nautis  
 quibus deerāt arma iduxerūt: Naues. n. ibidem subdixerāt. Selinuntios pr̄te-  
 rea iussere missis quibusdā ad certū locum sibi occurrere cū omnibus copiis ali-  
 quantulū aut: non tamen multū copiāq; missuros se ad istos s̄ponderunt: &  
 Geloi & Siculoz: nōnulli multo tūc ad transeundū aiosiores: qđ & Archonides  
 qui apud quosdā id loci Siculos regnasset nuper uita excesserat: non inualidus  
 Atheniensū Amicus: & Gylippus impigre uenire e lacedaemone uidebatur. Sum-  
 ptis itaq; Gylippus e suoz nauiaz epibatāq; numero quos armauerat ad sep-  
 tingentos: & Himerāoz mille tam leuis q̄ non leuis armaturā. & equitibus ce-  
 tum Selinuntioꝝ aliquot leuiter armatis atq; equitibus: & Gelooꝝ paucis ac Si-  
 culis ad mille omnino pergit Syracusas. Nec non corinthii e leucade mouentes  
 cum reliquis nauibus q̄ potuere maturime auxilio uenerunt. Cujus Corinthiā  
 classis unus e ducibus Gongylus qui postremus una cū nauī profectus erat pri-  
 mus appulit Syracusas paulo ante Gylippum: qui nactus ciuitatem depacificā-  
 do cum hostibus concilium habituram id fieri inhibuit: atque eam exhortatus  
 est: qđ diceret & alias in cursu esse naues: & Gylippū Cleandri pro duce a laceda-  
 moniis missum. Qua ex re Syracusani animo cōfirmati Gylippo prorinus: iam  
 enim aduentare eum acceperant: anq̄ obuiam ituri cum omnibus copiis prodi-  
 ere. Ille in ipso itinere Igetis Siculorum muro expugnato acie instructa tanq̄ ad  
 praelium contendit ad Epipolas: conscendentique ab Euryclo qua parte Atheni-  
 enses primum ascenderant: perrexit cum Syracusanis aduersus Atheniensū mu-  
 nitiones. Atque id temporis quo iste uenit septem octouē stadioz murus erat  
 ab Atheniensibus ad portum magnum profectus: & is duplex pr̄ter aliquan-  
 tulum spaci uersus mare quod adhuc aedificabatur. Nam ex altera & quidē ma-  
 xima ambitus parte Trogilum uersus lapides maritenu iam cōportari iacebāt:  
 & opus alibi perfectum alibi semiperfectum erat relictum. Eo periculi Syracu-  
 sae deueniant: Atheniēses repētino Gylippi ac Syracusanorum aggressu rumpu-  
 tuantes quidem a principio: tamen e diuerso se se instruxere: Ad quos Gylippus  
 positus iuxta armis Caduceatorem pr̄mittit. qui diceret si uelint intra quinque  
 dies Sicilia decedere sumptis rebus suis paratum se foedera cum eis inire. Illi par-  
 uisfacientes hāc nullo reddito responso Caduceatorem remisere: moxq; ab utris-  
 que ueluti ad pugnam acies instructa. Ceterum Gylippus perturbatos cernens  
 Syracusanos: aegreque in ordines ire: latius duxit eos in locum patētiorem redu-  
 cere. Nec suos Nicias in hostem egit: sed quietos sub muro castrorum tenebat.  
 Quos ubi non inuadentes se Gylippus animaduertit: abduxit copias in uerti-  
 cem nomine Temenitem ibique stauua posuit. Postero die cum maiore suorum  
 manu acies admouit admuros Atheniensium. ne illi inuicem sibi succurrerent:  
 ac missa copia pte castellū labdalū cepit. & oē qđ ibi nactus est praesidium itere-  
 mit. Non enim cōspiciebatur a reliquis Atheniensibus locus: Eorundem quoq;  
 trizemis eodem die a Syracusanis excepta est: dum portum magnum subirent.

Archonides

Gongylus

Plēmyrium . /

Extruxere quoque secundum hanc Syracusani & socii mure ab Vrbe incipientes per Epipolas Sursum uersus ducentes ad illum altē obliquū & simplicem: ut Athenienses si hoc non impedire: ne Urbem quidē circūuallare amplius possēt. Veg. illi absoluto ad mare muro iā se insuperiora receperāt: sed eius portō quādam fragillis erat: ad quā Gyleppus noctu sumpto exercitu cōtendit. sed cū Athenienses (Extra uallum. n. stationē hēbant) sensissent obuiā se ferrent tacito agmine rediit. Hoc demū muro Athenienses sublimius excitato: illic per se excubias agebant. Nam socios iam reliquis in partibus ubi quisq; excubare deberet collocarant Nicias quoque uidebatur muro sepiēdus locus: quē Plēmyrium uocāt: quod est promuntoriū e regione Urbis: quodq; pminēs portui magno fauces eius conartat: & eo sepro faciliore fore receptū cōmeatus ac regē necessariā. Et propinquiori. n. se spatio ante portū Syracusanog; ingressurus: non quēadmōm tūc lōginqua portus parte se se recepturos si quid hostes classe moliētur. Et iam cum intēdebat aiū magis ad nauale bellū cernens: minus sperandū sibi e mediterraneis locis post Gylippi aduentum: Instructa itaq; atq; ornata classe exercitu: tria præsidiā muro cōmuniuit: ubi & pleraq; uasa reposita sūt: & naues magnā pariter ueloces & iam in stationē agebant. Propter quod tum primū non ex minima parte facta est iactura hoīum: quippe penuria aquae q; longius aquarētur laborabant. Et quotiens signatum nauae prodibāt ab equitatu Syracusano terram optinente pleriq; conficiebātur. Nam tertiam equitū partem Syracusani apud opidum quod est in Olimpio collocarāt: ne si qui apud plēmyrium erant ad ipsos sedendos exirent. Cognito in super Nicias ceteras corinthiog; naues aduētare ad eas intercipiendas mittit uiginti suas: cum mandato ut illas in Siciliam trāmittentes circa locros & Rhegium & pminētia Siciliae loca captaret: Gylippus & ipse mure inter Epipolas extruit: usus iis lapidibus quos Athenienses in uulū suū aggresserant: simulq; Syracusanos ac socios in aciem extra munitiōes pducebat aliūdie Atheniēsis e diuerso suā aciem instruētibus. Cui posteaq; tēpus adesse uisū est hostē inuadendi princeps ipse inuadēdi extitit: & cū ad manus uētū est contabatur aut Syracusani Equitatus atq; sociog;. Itaq; inter utrorūq; munitiōes ibi nullus usus fuit uicere Atheniēses: uictisq; mortuos reddidere at trophaum erexere.

## Oratio Gylippi obliqua.

**A**T Gylippus conuocatis copiis negat illarū culpam esse sed suam qui usum equitū iaculatorūq; eripuisset instructa intra muroz; inter capedinem acie: nunc autē se rursus illos eductūq; eēt: uereq; eos ut id cogitarent: cū nō minorē hēant q̄ hostes exercitū: nō comittendū sibi qui Peloponnēses & dores eēt: quin Ionios & insulanos & cōuenas hoīes uincerēt: & eregiōe depellerēt. post hanc ubi tēpus fuit: itēq; eosdē eduxit: Nicias atq; Atheniēses cenēbāt et si illi nollēt priores in acie p̄dire: tamē sibi necessariū fore nō cōtēnere murū hostilē: q̄ iuxta suū excitabat: nāq; tantū nō ad extremitatē sui accesserat: qui si accessisset faceret ut Syracusani nō iam oppugnarent: sed oppugnaret planēq; uicerēt ac debellarēt. p̄dierūt igitur i acie aduersus Syracusanos ac confluxerūt. Gylippus autē lōgius amuris q̄ nup armatos p̄duxerat & eqtes atq; iaculatores i loco spatio ubi muralia utrorūq; opera desinūt trāuersos hosti collocarāt: Cōmissa pugna hic egratus sinistz; Atheniēsiū cornū: qd̄ iijpm urgebat in